



## Kontrowersji wokół pomnika ciąg dalszy: Instytut Pamięci Narodowej apeluje do Burmistrza Iławy

data aktualizacji: 2018.12.27



**W połowie grudnia do Urzędu Miasta w Iławie wpłynęło stanowisko Instytutu Pamięci Narodowej w sprawie tablicy upamiętniającej 100. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, umieszczonej na pomniku znajdującym się na stadionie miejskim. "Działanie dalece niewłaściwe"- tak ocenił IPN wydanie przez iławski samorząd zgody na takie umiejscowienie tablicy (była to Rada Miejska w Iławie). Teraz, zgodnie z zaleceniem IPN, iławski magistrat będzie szukał innego, godnego miejsca dla pamiątkowej tablicy.**

Tablica, upamiętniająca 100. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, została umieszczona na cokole pomnika orła na iławskim stadionie, ale nigdy nie została oficjalnie odsłonięta. Taką uroczystość planowano na 11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości, ale na dwa dni przed świętem ówczesny burmistrz Adam Żyliński podjął decyzję o zdjęciu tego punktu z programu niepodległościowych obchodów. Powód? "Pojawiające się wątpliwości", a konkretnie list otwarty iławianina Leszka Nowaka, który przekonywał, że monument, znajdujący się na wzniesieniu na stadionie miejskim przy ulicy Sienkiewicza, nie jest właściwym miejscem dla rocznicowej tablicy ze względu na to, że historia pomnika nawiązuje do zbrodniczych totalitaryzmów. List ten publikowaliśmy na [infoilawa.pl](http://infoilawa.pl) [8 listopada](#).

Adam Żyliński, informując o zmianie w programie niepodległościowych uroczystości, przekazał też,

że wystąpił do IPN o zajęcie w tej sprawie stanowiska.

Właśnie poznaliśmy treść tej opinii. W dokumencie, adresowanym do obecnego Burmistrza Iławy Dawida Kopaczewskiego, Dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej Adam Siwek pisze, że **"uczczenie stulecia odzyskania niepodległości przez naszą Ojczyznę na obiekcie, który w swojej przeszłości upamiętniał zarówno żołnierzy jednego z mocarstw zaborczych, a następnie organizację stalinowską, jest działaniem dalece niewłaściwym"**. Apeluje też do burmistrza naszego miasta, by znaleźć w Iławie inne, godne miejsce i przenieść tam tablicę.

**- Trudno zgodzić się z działaniami samorządu Iławy, który wyraził zgodę na umieszczenie tablicy upamiętniającej 100-lecia odzyskania niepodległości na pomniku, który przez 70 lat poświęcony był Zjednoczonej Młodzieży Polskiej - ocenia Adam Siwek, pisząc o zgodzie, której udzieliła, podejmując w tej sprawie uchwałę w październiku 2018 r., Rada Miejska w Iławie. - ZMP miał być w sensie dosłownym polskim odpowiednikiem sowieckiego Komsomołu. Działał w pełni pod kierownictwem PZPR, stając się tubą propagandy komunistycznej wśród młodzieży oraz narzędziem jej ideologicznej indoktrynacji. ZMP propagował wszystkie hasła stalinowskiej przebudowy świata, [...] realizował działania na rzecz dalszego upolitycznienia oświaty i wychowania. Młodzież zmuszano do wstępowania do ZMP różnymi oficjalnymi i nieoficjalnymi środkami nacisku- również poprzez faktyczną dyskryminację osób, które odmówiły przynależności do ZMP. ZMP był częścią politycznego systemu w stalinowskiej Polsce.**

IPN zwraca również uwagę, że "cokół był częścią składową pomnika upamiętniającego żołnierzy Cesarstwa Niemieckiego, poległych na frontach I wojny światowej", czyli jak czytamy dalej żołnierzy "jednego z mocarstw zaborczych".

W rozmowie z nami Burmistrz Iławy Dawid Kopaczewski przekazał, że iławski samorząd dostosuje się do wydanej przez IPN opinii. Natomiast nie wiadomo jeszcze, gdzie dokładnie w związku z tym zostanie przeniesiona tablica.

***Odpowiedź IPN w sprawie umieszczenia na pomniku orła tablicy upamiętniającej 100. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. W ocenie Instytutu było to "dalece niewłaściwe" i należy znaleźć dla tablicy inne, godne miejsce.***



Źródło:

<https://www.infoilawa.pl/aktualnosci/item/56620-kontrowersji-wokol-pomnika-ciag-dalszy-instytut-pamieci-narodowej-apeluje-do-burmistrza-ilawy>